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Abstrakt

Látka IEM 1460 je antagonistou AMPA receptorů v mozku. Jde o derivát adamantinu, jenž byl již

v několika studiích testován jako potenciální věkově vázané antikonvulzivum. V rešeršní části práce

jsou shrnuty poznatky o receptorech, se zaměřením na receptory typu AMPA, látce IEM 1460,

epilepsii a ontogenetickém vývoji laboratorního potkana. Výzkumná část se věnuje hodnocení účinků

látky IEM 1460 na hrubou motoriku potkana v několika postnatálních dnech života. Pro hodnocení

spontánní motoriky zvířete bylo využito sledování v Open fieldu, pro hodnocení provokované motoriky

bylo použito několik specifických testů. Do výzkumu bylo zařazeno celkem 30 zvířat. Látky (IEM 1460

v dávce 3 mg/kg, IEM 1460 v dávce 10 mg/kg nebo fyziologický roztok v objemu 2 ml/kg) byly

mláďatům podávány intraperitoneálně v pěti po sobě následujících dnech (ve věku P7 – P11) a zvířata

byla opakovaně testována ve věku 12, 15, 18, 21, 25, 31 a 60 dní. V tomto výzkumu nebyl prokázán

významný vliv látky IEM 1460 na hrubou motoriku laboratorního potkana a látka tedy zůstává vážným

kandidátem na věkově specifické antiepileptikum.
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Abstract

Substance IEM 1460 is an antagonist of AMPA receptors in the brain. It is a derivative of adamantine,

which has already been tested in several studies as a potential age-related anticonvulsant. In the

research part of the thesis there is a summary of the knowledge about receptors, focusing on AMPA

receptors, IEM 1460, epilepsy and ontogenetic development of laboratory rat. The research section

evaluates the effect of IEM 1460 on motor skills of a rat in a few postnatal days of its life. To evaluate

spontaneous animal motor skills, Open-Field tracking was used, and several specific tests were used

to evaluate provoked motor skills. A total of 30 animals were included in the research. Substances

(IEM 1460 at 3 mg / kg, IEM 1460 at 10 mg / kg or 2 ml / kg saline) were infused intraperitoneally

on five consecutive days (ages P7-P11) and the animals were repeatedly tested at age 12, 15, 18, 21,

25, 31 and 60 days. In this study, IEM 1460 has not been shown to have significant effect on the gross

rat motor skills and therefore the substance remains as a serious candidate for age-specific

antiepileptic drugs.
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ÚVOD

Epilepsie je neurologické onemocnění postihující děti i dospělé. Jedná se o soubor různorodých

syndromů, jejichž společným rysem jsou opakující se záchvaty. (Rokyta, 2015) Dle Amblera jde

z klinického hlediska o intermitentní, paroxysmální a stereotypní poruchu vědomí, chování nebo

motorických či senzitivních funkcí. (Ambler, 2011) Ovšem je nutné si uvědomit, že výskyt záchvatů

není jediným projevem této nemoci. Epilepsie je rovněž charakteristická výskytem nejrůznějších

přidružených obtíží, jako například deprese, poruchy pozornosti, migrenózní bolesti hlavy aj. Tyto

komorbidity mají také negativní vliv na život pacienta a je důležité na ně během práce s pacientem,

ať už jako lékař či fyzioterapeut, nezapomínat. (Browne a Holmes, 2008)

Přestože faktory jako věk, pohlaví či národnost mohou mít vliv na vznik a rozvoj této nemoci,

jedná se ve většině případů o tzv. epilepsii idiopatickou, tedy bez konkrétní zjevné příčiny. (Browne

a Holmes, 2008; Nevšímalová, 2002) Dle metaanalýzy z roku 2016, do které bylo zařazeno celkem

222 studií, je prevalence tohoto onemocnění celosvětově 0,76 %. (Fiest et al., 2017) Ve vyspělých

zemích je každoročně 50 nově zachycených případů epilepsie na 100 000 obyvatel. V rozvojových

zemích je incidence až dvojnásobná a je vyšší procento pacientů v dětském věku. Ve vyspělých

zemích lze díky kvalitní perinatální péči sledovat pokles výskytu epilepsie u dětí a převaze

přítomnosti tohoto onemocnění u seniorů, což souvisí s dosažením vyššího věku a přežíváním

mozkových infarktů. (Komárek et al., 2005)

Nezralý mozek je ke generování epileptických záchvatů více náchylný než mozek dospělý.

Příčinou je jednak dosud plně nevyzrálý inhibiční systém a zároveň zvýšený excitační glutamatergní

přenos. Za většinu rychlé depolarizace jsou zodpovědné glutamátové ionotropní receptory typu

AMPA (α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-izoxazol propionová kyselina). Tato rychlá signalizace je

pro člověka důležitá, avšak prolongovaná aktivace AMPA receptorů má výrazně toxický vliv na

neurony a je klíčová pro tvorbu a šíření záchvatovité aktivity. AMPA receptory jsou složeny ze čtyř

podjednotek označovaných jako GluA1, GluA2, GluA3 a GluA4. Zajímavá je především podjednotka

GluA2, která je schopna regulovat propustnost AMPA receptorů pro Ca2+ ionty. Většina AMPA

receptorů ve vyvíjejících se neuronech je pro Ca2+ propustných (GluA2 podjednotka chybí a/nebo je

přítomna needitovaná GluA2 podjednotka, která je pro Ca2+ rovněž propustná). (Bowie, 2008; Kew,

Kemp, 2005; Szczurowska a Mareš, 2015) Ve většině zralých neuronů je naopak převaha
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podjednotky GluA2 v editovaném stavu, díky níž dochází ke tvorbě kanálů pro Ca2+ nepropustných.

(Hsu a kol., 2010; Szczurowska a Mareš, 2015)

V léčbě epilepsie se využívá řada antikonvulziv, či jejich kombinace, dle typu epilepsie

a individuální odpovědi pacienta na látku. Přesto, že se v klinické praxi využívají již i antiepileptika

třetí generace, není přibližně u 20 % pacientů farmakoterapie úspěšná. Navíc má většina léčiv celou

řadu nežádoucích účinků. Tato fakta vedou k dalšímu výzkumu nových látek. (Singer, Zawada, 2013;

Shorvon et al., 2016) Protože nově nalezené léky by mohly minimalizovat omezení dané nemocí a

tím umožnit pacientům s epilepsií prožít kvalitnější život, rozhodla jsem se aktivně zapojit do

preklinického výzkumu, jehož náplní je hodnocení vlivu látky IEM 1460, která cílí právě na

ionotropní AMPA receptory a je potenciálním věkově specifickým antikonvulzivem. V této práci se

zaměřuji na možné negativní ovlivnění hrubé motoriky výše zmíněnou látkou a věřím, že má práce

bude přínosem pro eventuální další výzkum látky IEM 1460.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Receptory

Receptor je látka bílkovinné povahy, na kterou se váží neurotransmitery, hormony a ostatní

látky, obecně ligandy. Po navázání specifické látky dojde ke změně propustnosti buněčné membrány

nebo k aktivaci intracelulární odezvy. Celý receptorový komplex je složen z tzv. rozpoznávacího

místa, kde dochází k navázání látky, efektorové složky, která zabezpečuje odezvu a transdukční

složky, jež vede informaci mezi výše zmíněnou rozpoznávací a efektorovou částí. Receptory se dělí

na receptory spojené s iontovými kanály (ionotropní) a na receptory spřažené s G proteinem

(metabotropní). V této diplomové práci se budu zabývat zejména AMPA receptory, jež patří mezi

receptory ionotropní. Ionotropní receptory jsou receptory, jež po připojení signální molekuly ze

zevního prostředí přímo ovlivňují některý z iontových kanálů. Dojde k otevření nebo naopak uzavření

iontového kanálů pro specifické ionty, které se pohybují po svém elektrochemickém gradientu, což

vede ke změně membránového potenciálu. Ionotropní receptory se vyskytují v povrchové membráně

buněk, ale rovněž v cytoplazmě, jádře a v membránách buněčných organel. (Ganong, 2005; Rokyta,

2015)

„Membránové kanály jsou integrální bílkoviny, které jednou nebo vícekrát procházejí

fosfolipidovou dvojvrstvou membrány a umožňují přestup hydrofilních látek (např. iontů nebo vody).

Iontové kanály jsou tvořeny speciálními integrálními membránovými proteiny, které jsou schopny

propouštět mezi zevním a vnitřním prostředím buněk určité ionty (jsou selektivně permeabilní, což

je dáno rozměrem průchodu pro ionty nebo náboji vnitřního povrchu – iontové pasti). Vlastní přenos

probíhá formou usnadněné difuze a přímo nespotřebovává energii.“ (Rokyta, 2015, str. 20)


[…]


Shrnutí těchto výsledků ukazuje, že látka IEM 1460 nemá při provedení většiny námi zvolených

testů žádný vliv na motorickou výkonnost testovaných zvířat. Odlišné jsou však výsledky u testu

chůze na rotarodu, kvůli nimž nelze jednoznačně potvrdit naši druhou alternativní hypotézu, že látka

IEM 1460 neovlivní motorickou výkonnost testovaných zvířat. Je možné, že vliv látky IEM 1460 se

projeví pouze při koordinačně náročných situacích, jakou je právě chůze na rotarodu. Toto tvrzení

však není dostatečně podložené, proti němu mluví rozdílný výsledek testů se dvěma rychlostmi

otáčení a k jeho prokázání by bylo potřeba dalších testů.

Vzhledem k výše uvedeným výsledkům potvrzujeme třetí alternativní hypotézu, která říká, že

účinek látky IEM 1460 na motoriku není výraznější u mladších zvířat. Tuto hypotézu jsme stanovili

v závislosti na předešlých studiích, ve kterých nebyl potvrzen předpoklad, že vliv látky IEM 1460

s věkem klesá. (Soukupová, 2016; Szczurowska a Mareš, 2015) Tento předpoklad pramení

z poznatku Maganazika et al., který ve své studii říká, že v raných stádiích vývoje převládá zastoupení

needitovaných GluA2 podjednotek, na které se látka IEM 1460 váže. (Maganazik et al., 1997)

Soukupová sice ve své práci zaznamenala největší vliv látky na motoriku 12denních mláďat, avšak

vliv na mláďata ve věku P18 byl menší než ve věku P25, což předpoklad, že se zvyšujícím se věkem

účinek látky klesá, nepotvrdilo. K obdobným výsledků došli i Szczurowska a Mareš. (Soukupová,

2016; Szczurowska a Mareš, 2015) V této práci byl pozorován největší účinek látky na spontánní

lokomoci u mláďat ve věku P18 – P25. U 31denních a 60denních zvířat byl účinek látky na spontánní

lokomoci i motorickou výkonnost minimální, s výjimkou testu chůze na rotarodu. U nejnižších

věkových kategorií (P12 a P15) se dle výsledků lze přiklonit k tvrzení, že látka IEM 1460 neovlivňuje

zásadním způsobem motoriku těchto mláďat. Tento výsledek se liší od již zmíněného výsledku

Soukupové (2016), která ve své práci zaznamenala největší vliv látky na motoriku právě u 12denních

zvířat. Důvodem rozdílného výsledku však může být fakt, že mláďata nejvíce ovlivnila dávka 20

mg/kg, která v tomto výzkumu nebyla aplikována u žádné skupiny zvířat.

Přestože bylo nalezeno několik statisticky významných rozdílů mezi motorikou zvířat, jimž

byla aplikována látka IEM 1460 a kontrolní skupinou, a nepodařilo se nám tedy jednoznačně

prokázat, že látka IEM 1460 nemá žádné negativní účinky na motoriku, nebyly nalezeny natolik

významné odchylky, jež by látku IEM 1460 vyřadily z preklinických studií. Dle našeho názoru je tato

látka, s již prokázanými antikonvulzivním efektem, vhodným kandidátem pro další studie hodnotící

účinky látky na různé systémy organismu.

72

6 ZÁVĚR

Smyslem této práce bylo zhodnotit efekt potenciálního věkově specifického antikonvulziva,

látky IEM 1460, na motoriku laboratorního potkana. Pro testování spontánní lokomoce byl využit

test Open field, kde bylo hodnoceno několik aspektů spontánní hybnosti, a pro hodnocení motorické

výkonnosti byla vybrána řada specifických motorických testů, které byly zvoleny s ohledem na věk

zvířete a technické možnosti laboratoře. Pro výzkum bylo použito 30 laboratorních potkanů, jimž

byla opakovaně intraperitoneálně aplikována látka IEM 1460 v objemu 3 nebo 10 mg/kg hmotnosti

a kteří byli od 12. postnatálního dne života opakovaně testováni pomocí vybraných motorických testů.

Jejich výsledky byly porovnávány s kontrolní skupinou, které byl aplikován fyziologický roztok.

Díky opakovaným testováním jednotlivých zvířat od 12. až do 60. postnatálního dne života (každé

zvíře bylo testováno celkem 7×), lze hodnotit i dlouhodobý vliv látky na motoriku zvířete.

Přestože byl u několika zvolených testů zaznamenán statisticky významný rozdíl mezi

jednotlivými skupinami (C, 3 mg/kg, 10 mg/kg) a nebylo možné jednoznačně potvrdit všechny

stanovené alternativní hypotézy, žádné výsledky nebyly natolik významné, aby značily hrubé

porušení motoriky. Látka IEM 1460 je tedy vhodným kandidátem pro další výzkum.
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7 SEZNAM ZKRATEK

AMPA α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-izoxazol propionová kyselina

AP akční potenciál

ATD amino-terminální doména

CNS centrální nervový systém

CTD intracelulární karboxyl-terminální doména

EEG elektroencefalografie

EMG elektromyografie

EPSP excitační postsynaptický potenciál

GABA gamma-aminobutyrová kyselina

GluR glutamátový receptor

IEM 1460 1-trimethylammonio-5-(1-adamantin-methylammoniopentan) dibromid

iGluR ionotropní glutamátový receptor

IPSP inhibiční postsynaptický potenciál

LBD ligand vázající doména receptoru

LTD dlouhodobá (long-term) deprese

LTP dlouhodobá (long-term) potenciace

M1, M3, M4 membránu překlenující segmenty receptoru

M2 „navracející se smyčka“ (reentry) v receptoru

mGluR metabotropní glutamátový receptor

NMDA N-methyl-D-aspartát

OF Open field

PTZ pentylenetetrazol

Q glutamin

R arginin

RNA ribonukleová kyselina

TMD transmembránová doména
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