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Diplomová práce s názvem “Vývoj mototriky laboratorního potkana po opakovaném

podání antagonisty AMPA receptoru” vznikla v oddělení Vývojové epileptologie Fyziologického

ústavu Akademie věd ČR v.v.i. pod vedením prof. MUDr. Pavla Mareše, DrSc. Záměrem je

studovat vliv opakovaných aplikací experimentální látky IEM 1460, která je testována jako

možné věkově vázané antikonvulzivum, na vývoj motoriky v experimentálním modelu

laboratorního potkana.

Po formální stránce je práce standardně členěna na literární úvod, následují cíle a

hypotézy, metodiku, výsledky, diskuze, závěr, seznam zkratek a přehled literatury.

Úvodní části svědčí o kvalitní práci s informačními zdroji. Autorka věcným způsobem

shrnula současné názory a poznatky v oblasti. Následují výborně a exaktně formulované cíle

práce a hypotézy. Experimentální část i výsledky svědčí o zvládnutí vědeckých přístupů, stejně

tak diskuse je na výborné úrovni. V práci lze najít pouze malé množství překlepů a jazykových

nedostatků.

Výsledky ukazují, že látka IEM 1460 nemá vliv na vývoj hrubé motoriky u laboratorního

potkana. Autorka na základě získaných výsledků považuje studovanou látku za bezpečnou a

použitelnou pro další preklinický vývoj jako antikonvulzivum pro budoucí využití v dětské

epileptologii.

Po seznámení se s prací se nabízí několik poznámek a otázek:

- Popisky grafů, které jsou nevhodně nazývány obrázky, jsou nevyhovujícím

způsobem stručné. Absolutně chybí dokonce i informace o statisticky signifikantních

rozdílech mezi skupinami. Připočítáme-li, že i v grafech chybí označení o rozdílech

mezi skupinami, grafy se stávají velmi málo vypovídající. Což je škoda, uvážíme-li

kvalitu získaných výsledků.

- Látka IEM 1460 kromě vlivu na AMPA receptory ovlivňuje také polyaminové

vazebné místo na NMDA receptorech. Jakým způsobem mohl tento mechanismus

účinku ovlivnit výsledky v testu Open field?

- Autorka považuje látku za vhodného kandidáta pro vývoj věkově specifického léčiva.

Lze látku vnímat jako nadějnou pro prevenci vzniku spontánních záchvatů nebo jako

blokátor již vzniklých záchvatů?

Je zřejmé, že autorka prokázala samostatnou odbornou činnost, schopnost nastudovat a

kriticky zhodnotit odbornou literaturu, stejně tak je třeba vyzdvihnout kvalitu experimentálních

výsledků získaných pod odborným dohledem. A proto doporučuji diplomovou práci přijmout

k obhajobě a klasifikovat známkou výborně.
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